Europa a fost pusă, astfel. în fata
unei categorice manifestări de unitate na
țională. Dar, prin Convenția de la Paris
— întrunită în virtutea prevederilor Tra
tatului de la Paris — încheiată la 7/19
august 1858, se hotăra ca Moldova și Mun
tenia să poarte numele de Principatele
Unite, se constituia o Comisie Centrală
pentru pregătirea legilor, se prevedea
înființarea unei Curți de Casație, comune,
ambele cu. sediul la Focșani, măsuri de
organizare identică a armatei ș.a.